
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

PROGRAMMA MANIFESTAZIONI CULTURALI-RICREATIVE 
“AGOSTO FILADELFIESE 2018”. IMPEGNO DI SPESA, AFFI-
DAMENTO E LIQUIDAZIONE SECONDA FASE MANIFESTA-

ZIONI.  
 

Progressivo Generale N. 583 in data 24-12-2018 

CCOOMMUUNNEE  DDII  
FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

Area Amministrativa 

  
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  4422  DDEELL  2266--0077--22001188  

 
OGGETTO:                                 

 

 
 
 
 
 
                

 
IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

 come ogni anno, è intenzione di questa Amministrazione promuovere manifestazioni 
musicali e culturali durante il periodo estivo, al fine di migliorare la qualità del sog-
giorno dei turisti e dei propri concittadini nel territorio comunale;  

 tra le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale rientrano, tra l’altro, la 
promozione ed il sostegno delle attività sociali, culturali e ricreative;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28-5-2018 è stata approvata la 
proposta progettuale di partecipazione all’Avviso regionale (Azione 1 – Tipologia 1.2 
dell’Avviso Pubblico) per la selezione e il finanziamento di interventi per la 
valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento 
dell’attuale offerta culturale presente in Calabria, per l’ammissione al beneficio per 
importo massimo ammissibile di cofinanziamento di € 30.000,00;   

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 12-7-2018 veniva approvato il pro-
gramma manifestazioni culturali-ricreative “Agosto Filadelfiese 2018”, demandando 
al sottoscritto i conseguenti atti di gestione;  

 nell’ambito della programmazione estiva 2018, l’Amministrazione ha inteso realizza-
re, tra le altre cose, la prima edizione di una manifestazione dedicata al divertimen-
to e al buonumore, con l’assistenza scientifica dell’Accademia della Risata, con sede 
ad Urbino (PU), un’Associazione di Promozione Sociale senza fine di lucro, che ha 
come scopo sociale lo studio sistematico, la sperimentazione, la divulgazione e 
l'applicazione, nel territorio nazionale ed estero, delle potenzialità salutari e benefi-
che della risata, del buonumore e del pensiero positivo per il benessere fisico e psi-
chico della persona;  

RILEVATO che la compartecipazione dell’Ente alle attività tradizionali e culturali del pae-
se, non è finalizzata alla segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, bensì è 
destinata alla promozione di iniziative didattiche, culturali e turistiche, ambiti rispetto ai 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

quali il Comune esercita proprie competenze nell’interesse della collettività, nel rispetto 
dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione;  

PRESO ATTO che questo ufficio assolve l’incarico di procedere all’adozione degli atti e 
all’apposita determinazione di impegno di spesa per l’organizzazione delle manifesta-
zioni musicali e culturali che si terranno in Filadelfia;  

VISTO il programma delle manifestazioni culturali-ricreative “Agosto Filadelfiese 2018” 
che si svolgeranno nel mese di agosto;  

DATO ATTO che occorre procedere all'affidamento dei servizi relativi ai suddetti eventi; 

VISTI gli articoli:  
 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti Pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in particolare l'art. 4 c. 1; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore infe-
riore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 
committenze; 

 la prestazione artistica non rientra nella materia dell'appalto dei servizi, costituendo 
una prestazione di opera professionale disciplinata dall'art. 2229 c.c. (Corte dei Conti, 
Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria Deliberazione n. 64/2014) 

CONSIDERATO che il valore dei singoli eventi risultano essere inferiore a 40.000 €, IVA 
esclusa; 

DATO ATTO che le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa, artistica e 
di rilievo musicale e pertanto i soggetti possono essere individuati direttamente in rela-
zione al possesso delle necessarie capacità artistiche e alle esperienze già maturate alla 
data dell'incarico; 

DATO ATTO che occorre procedere alla realizzazione delle iniziative sopra descritte; 

DATO ATTO che le somme pagate a titolo di contributo economico non sono soggette 
a CIG in quanto non rientrano nella nozione di appalto di servizi tra l'ente ed un terzo; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4/2018 di nomina del sottoscritto a responsabile 
l‘Area Amministrativa;  

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con delibera C.C. n. 11 
del 12-4-2018 e sue successive modifiche;  

VISTO l’art . 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

DETERMINA 

AFFIDARE alle sottoelencate Associazioni Culturali, Comitati festa, Società di organizza-
zione eventi, per l’organizzazione delle manifestazioni musicali e culturali che si terran-
no in Filadelfia nella seconda fase dell’”Agosto filadelfiese 2018”, al costo di complessi-
vo di € 50.056,96; 

IMPEGNARE sui capp. 1265, 1266, 1267, 4560, 3865/0, 3929/1 e 1040/1 del bilancio 
esercizio finanziario 2018 la somma di € 50.056,96 per l’organizzazione delle manifesta-



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

zioni musicali e culturali che si terranno in Filadelfia nella seconda fase dell’”Agosto fila-
delfiese 2018”, così ripartita:  

 € 7.500,00 in favore dell’Agenzia Spettacoli “Music Art Service”, con sede a Lamezia 
Terme  in Via Castaldi n. 17 (P.I. 02996390791 - IBAN IT56Y 01030 42841 00000 
3770422), per la fornitura completa di service, audio, luci, noleggio e trasporto at-
trezzatura per la gestione dello spazio per l’esibizione artisti, sicurezza attrezzature 
palco, per n. 10 serate di spettacoli sul palco, CIG  Z1125A6E83; 

 € 15.000,00 in favore dell’Associazione culturale “Il Mondo di Asia” con sede in Val-
lelonga (VV),  Corso Umberto I n. 12 (P.I. 96043590791 – IBAN:  IT66U 0311142 7400  
0000 0000323, per le serate del 4, 5, 6, 14 e 16 agosto, CIG Z3F259EDB9;  

 € 2.700,00 in favore della “Fantasy Party” di Alessandra Bilotta, con sede a Filadelfia 
in C.so Castelmonardo, 116 (P.I. 03340750797 – IBAN IT66F 03069 42842 10000 
0001651), per realizzazione e fornitura di materiale per la promozione degli eventi  
(manifesti, brochure e locandine) - CIG Z9E252304F;  

 € 500,00 in favore della “Ermes” Srl, con sede in Pizzo C. via M. Salomone, 146/148 
(P.I. 03437480795 – IBAN IT13M 01010 42690 10000 0001651), per gestione pagine 
Fb ed Istagram e realizzazione grafica e stampa locandine) - CIG Z1925230BD;  

 € 2.906,96 (Iva inclusa) in favore della SIAE, Agenzia di Vibo Valentia, con sede a Vi-
bo Valentia in Via dei Glicini n. 17 (P.I. 00987061009  -  IBAN IT35W 0103 0032 0000 
0011 020291);  

 € 7.000,00 in favore dell’Organizzazione Spettacoli Belmonte Management con sede 
a Cosenza in Via Sen. Francesco Mele, n. 10, Part. IVA 02842800787”, (IBAN IT24M 
07062 16200 00000 0105321), per manifestazioni del 17 e 18 agosto, CIG 
Z1B259EECE;  

 € 1.500,00 in favore dell’Hotel Castelmonardo viale IV Novembre, 144 – Filadelfia, 
P.I. 00453700791 per vitto e alloggio per gruppi e animatori serate del 17-18-20-21-
22 agosto - CIG: Z56252317E;  

 € 1.200,00 in favore dell’Associazione “Filadelfia Nostra” con sede in Filadelfia, corso 
Castelmonardo n. 81, C.F./P.I. 96021890791 - IBAN IT37M 03032 42580 01000 
0002007, per la manifestazione del 3 agosto 2018;  

 € 1.000,00 in favore dell’Associazione culturale “Morisio e…” con sede in Voghera, 
via F.lli Rosselli, 57 - P.I/C.F.: 02079830184 - IBAN: IT21C 08324 56400 00000 06148 
71 per la manifestazione del 4 agosto 2018;  

 € 2.000,00 in favore dell’Associazione Musicale “Diapason – G. Gemelli” per la mani-
festazione del 6 agosto 2018 IBAN: IT 54 S 03032 42580 010000 881551;  

 € 2.000,00 in favore dell’Associazione Musicale “AMPSAS” per la manifestazione del 
06 agosto 2018 – IBAN: IT15N 03032 42580 010000 000341; 

 € 500,00 in favore dell’Associazione “Popular Events” con sede in Filadelfia, via P. 
Gobetti (P.I: 96027100799 - IBAN IT86R 01010 676845 10706135262) per noleggio 
audio-video manifestazione del 27 luglio, 13 e 21 agosto 2018;  

 € 500,00 in favore della “NOEMA Associazione” per lo studio e la promozione della 
cultura musicale Sede legale: via Angelo Inganni 76 -  Milano C.F. 97647690151 
IBAN: IT72H 05216 01630 000000 015583 per la manifestazione culturale del 12-14 
e 19 agosto 2018;  

 € 1.000,00 in favore dell’Ass. Culturale Teatrale “La duna di Acquania” con sede in 
Acconia di Curinga, via Prato S. Irene, 79 per commedia teatrale, C.F./P.IVA 
92026120797 – IBAN IT87R 3032 4255 1010 00000 1365);  



Comune di Filadelfia -                 Pag. 4 

 € 1.200,00 in favore del Gruppo folkloristico Musico-Teatrale di Chiaravalle Centrale, 
per spettacolo “U Ziu d’America” in programma il 25 agosto, C.F. 9000130790 – 
IBAN IT19 L076 0104 4000 0100 1806 619;  

 € 3.550,00 per Filadelfia Street Music Festival n. 9 gruppi musicali completi di service 
audio e luci, di cui: 
a) € 500,00 per Sara and Kenny, Sara Reichert (C.F. DPPSRA88B49M208J) IBAN 

DE76100110012628412490;  
b) € 500,00 per Glorius 4 D’Andrea Federica (C.F. DNDFRC85R49F158Y) POSTA PAY 

5333171030070953;  
c) € 300,00 per D.O.C. 2 Russo Massimo (C.F. RSSMSM80A31D869Q), IBAN 

IT07I0760104400000005478976;  
d) € 350,00 per PAUL COSTYN & THE BAND Paolo Nisticò (C.F. 

NSTPLA80R23C352W), IBAN IT92M0760104400000086723285;  
e) € 250,00 SILVER LININGS di Alfonso Manfrida (CF. MNFLNS86S18I854J, IBAN 

IT43N0101042830100000004853;  
f) € 1.000,00 in favore  dell’Associazione Filagramma, con sede a Filadelfia corso 

Castelmonardo n. 94 (P.IVA n. 96039940794 – IBAN: IT49O 03359 01600 
100000141039);   

g) € 350,00  per 70 S Survivors di Fabio Sessa (C.F. SSSFBA72M24F839N),  IBAN 
IT42I02000804403000401337240;  

h) € 300,00  per Mad Vintage di Ierace Ilario (C.F. RCILRI75A17I725I), IBAN Posta 
Pay 5333171007824051;  

DI LIQUIDARE la spesa, senza successiva separata determinazione, a prestazioni esegui-
te e presentazione di fattura, dopo il controllo dell'adempimento da parte del respon-
sabile del servizio;  

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario al pagamento della spesa, disponendo 
l’accreditamento dell’importo sui relativi conti dedicati;  

DI DARE ATTO che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribui-
to dal C.I.P.E. è il seguente: E49F18000810006; 

La presente Determinazione:  

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  
 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;  
 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile at-

testante la copertura finanziaria. – 

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 
       F.to Geom. Carmelo Michienzi 
  

     

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  
F.to    Dr. Bruno Iorfida 


